
          

COMUNE DI SANT’ANDREA APOSTOLO DELLO IONIO 
 ( P R O V I N C I A  d i  C A T A N Z A R O )  

Piazza Enrico Berlinguer, 5 
 

ORIGINALE 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 106  DEL 15.09.2021 

 

 

OGGETTO: Rifiuti solidi urbani. Versamento bimestre quinto -  Anno 2021 - all’Ufficio Ato presso il Comune di 

Catanzaro. Oneri discarca per lo smaltimento dei R.S.U.. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 

PREMESSO che con decreto N. 16 del 14.10.2020 il Sindaco del Comune di Sant'Andrea Apostolo dello Ionio, ha 

nominato il sottoscritto Dott. Vincenzo Mirarchi Responsabile dell’Area Tecnica; 

DATO ATTO che in data 16 febbraio 2016 è stata sottoscritta, da n. 40 Amministrazioni comunali afferenti all’ATO 

Catanzaro, la Convenzione Rep. n. 14, per l’esercizio in forma associata, ai sensi dell’art.4 della L.R. n.14/2014, delle 

funzioni di organizzazione del servizio di gestione anche integrata dei rifiuti, integrata successivamente dalle 

Convenzioni di seguito specificate e sottoscritte dai Comuni che inizialmente non vi avevano aderito: 

- in data 11 marzo 2016 Convenzione, Rep. n. 43, sottoscritta da n. 31 Amministrazioni comunali; 

-  in data 27 aprile 2016 Convenzione, Rep. n. 58, sottoscritta da n. 07 Amministrazioni comunali; 

- in data 19 giugno 2018 Convenzione, Rep. n. 29, sottoscritta da n. 02 Amministrazioni comunali; 

DATO ATTO, altresì che, questo Ente ha aderito al predetto ATO; 

RILEVATO che dal 01 gennaio 2019 si è concluso il processo di riordino degli assetti istituzionali previsto dalla L.R. 

n.14/2014 e i Comuni sono subentrati nei rapporti contrattuali con i gestori ed esercitano la competenza relativa 

all’organizzazione e gestione dell’intero ciclo dei rifiuti attraverso la forma associata della Comunità d’Ambito, che 

opera, sulla scorta delle decisioni assunte in sede assembleare, per il tramite dell’Ufficio Comune assumendo gli atti 

consequenziali; 

CONSIDERATO che a far data dal 01 gennaio 2020, l'Ufficio Comune dell’ATO Catanzaro assolve pienamente alle 

proprie funzioni, essendo cessata al 31 dicembre 2019 la delega conferita, sulla base della decisione dell'Assemblea dei 

Sindaci di questa Comunità n. 6 del 29 gennaio 2019, al Dipartimento Ambiente della Regione Calabria la gestione di 

tutti i contratti di servizio dell’intero sistema di trattamento rifiuti (pubblico e privato) dell’ATO Catanzaro, riguardanti 

gli impianti tecnologici di Catanzaro in località Alli e di Lamezia in località San Pietro Lametino, comprese le 

problematiche collegate; 

TENUTO CONTO che l’Assemblea dei Sindaci dell’ATO Catanzaro nella seduta n. 03 del 13 febbraio 2020 ha 

adottato, anche in forza del D.Lgs 118/2015, le modalità di organizzazione finanziaria per il pagamento degli oneri 

di gestione degli impianti pubblici dell’ATO Catanzaro, tra cui di rilevanza per questo Ente;  

VISTA  la delibera della Giunta Comunale N. 23 del 25/02/2020 avente ad oggetto: “ATO Catanzaro - Oneri di 

gestione per il funzionamento degli impianti per il trattamento/smaltimento dei rifiuti urbani comunali”; 

CONSIDERATO che con i predetti atti deliberativi si demandavano ai Responsabili degli Uffici comunali competenti 

gli adempimenti necessari per procedere al versamento anticipato in favore dell’ATO dell’importo annuo previsto, 

rateizzato bimestralmente, entro i primi dieci giorni del bimestre, delegando la propria Tesoreria Comunale ad 

effettuare, nel suddetto termine, il relativo pagamento sul C/C indicato dall’Ufficio Comune dell’ATO Catanzaro;  

DATO ATTO che la quantificazione degli oneri da versare dovendo avvenire in maniera anticipata sui bimestri di 

riferimento, è quantificata sulla base dell’importo annuo previsto nell’allegato alla delibera N. 03 del 13 febbraio 2020 

“Ripartizione oneri per comune”, salvo successivo conguaglio; 

PRESO ATTO che nella tabella sopra citata per il Comune di Sant'Andrea Apostolo dello Ionio è stabilita una spesa 

annua di euro 120.189,14 da pagare con N. 6 rate bimestrali anticipate di Euro 20.031,52 ciascuna; 

PRESO ATTO, altresì, che l’Arpacal ha pubblicato l’aggiornamento del report di produzione rifiuti e raccolta 

differenziata per l’anno 2019, a seguito del quale l’Ufficio Ato di Catanzaro ha rielaborato il quadro riassuntivo di 

ripartizione degli oneri sia per la spesa a consuntivo 2020 che per la previsione 2021;  

VISTA la nota prot. n. 31670  del 24.03.2021 avente ad oggetto “Ripartizione oneri di previsione spesa  2021” dalla 

quale emerge che  per il Comune di Sant’Andrea Apostolo dello Jonio  è prevista una spesa annua di € 114.871,01 

corrispondente ad una somma bimestrale di € 19.145,17;   

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al versamento per il quinto bimestre dell’anno 2021 pari ad € 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 



19.145,17 in favore dell’Ambito Territoriale Ottimale per il servizio rifiuti integrato – A.T.O. CATANZARO, mediante 

pagamento sul conto corrente dedicato – IBAN IT 63 T 01000 03245 450300064131 c/o Banca d’Italia, aperta presso la 

tesoreria provinciale della Banca d’Italia con causale: “trasferimento oneri di gestione quinto bimestre anno 2021  per il 

servizio di trattamento/smaltimento rifiuti presso gli impianti dell’ATO di Catanzaro”; 

DATO atto che la copertura  della spesa è  assicurata  nell’ apposito capitolo di bilancio  n. 1272 ;  

VISTI: 

- lo Statuto ed i regolamenti comunali vigenti;  

- il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- Il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per i motivi indicati in premessa, che formano parte integrante del presente provvedimento: 
1. DI VERSARE, all’ufficio ATO presso il Comune di Catanzaro gli oneri di discarica per lo smaltimento dei R.S.U. 

– quinto  bimestre anno 2021 per la somma  complessiva di €. 19.145,17; 

2. DI TRASMETTERE, il presente atto, al Responsabile del Servizio finanziario, per la successiva emissione del 

mandato di pagamento in favore dell’Ambito Territoriale Ottimale - A.T.O. CATANZARO per il servizio rifiuti 

integrato, mediante pagamento sul conto corrente dedicato – IBAN IT 63 T 01000 03245 450300064131 c/o Banca 

d’Italia, aperta presso la tesoreria provinciale della Banca d’Italia con causale “Trasferimento oneri di gestione 

quinto bimestre anno 2021 per il servizio di trattamento/smaltimento rifiuti presso gli impianti dell’ATO di 

Catanzaro” confermando la spesa di Euro €. 19.145,17; 

3. DI DARE ATTO che la somma complessiva dell’importo di  €. 19.145,17 trova imputazione nell’apposito 

capitolo di bilancio  n. 1272 ; 

4. DI DARE ATTO che la presente Determinazione viene trasmessa all’Ufficio competente, il quale ha il compito di 

pubblicarla sul sito web istituzionale di questo Comune, come prescritto dall’art. 32, 1° comma della Legge 

18.06.2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi.  

 

 

 

 

                                                                                                                        

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, osservato: ……………….………….………………………………………………………………… 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Data 15.09.2021 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

  Dott. Bruno IORFIDA 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 15.09.2021 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

   F.to  Dott. Bruno IORFIDA 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data 

odierna per rimanervi per 15 giorni consecutivi. 
 

Sant’Andrea Ionio, lì17/09/2021    

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.toAVERSA Rosaria 

 

 

 
 
 

 

 
 

 


